

KLUBU DARBA REPUBLIKĀNISKĀ METODISKĀ KABINETA DARBĪBAS
VĒSTURISKĀ IZZIŅA

1950. gadā^{19. aug.} pie LPSR Ministru Padomes Kultūrizglītības
Republikāniskais
ieštāžu komitejas nodibinājās Metodiskais kabinets (pavēle ~~nr~~
saglabājusies ~~nr~~ Nr. 327, 1950. g. 19. aug.)

Kad 1953. g. 12. maijā nodibinājās LPSR Kultūras minis-
trijs, tad Republikāniskais metodiskais kabinets savā darbībā
pakļāvās Kultūras ministrijai (pavēle Nr. 1 13. maijā ar Ministru
Padomes lēmumu Nr. 448 1953. g. 12. maija.)

Ar LPSR Ministru Padomes 1955. gada 8. oktobra lēmumu
Nr. 1386 Republikāniskais metodiskais kabinets ar 1955. g. 20.
oktobri tika apvienots ar Em. Melngaiļa vārdā nosaukto Tautas
mākslas namu (pavēle Nr. 986 1955. g. 19. oktobrī).

Ar LPSR Kultūras ministrijas 1956. g. pavēli Nr. 1136
1957. g. 1. janvārī no jauna tika nodibināts Klubu darba republi-
kāniskais metodiskais kabinets kā LPSR Kultūras ministrijai
pakļauta metodiska iestāde un darbojas vēl līdz šim laikam.

Klubu darba republikāniskā metodiskā kabineta uzdevu-
mi ir sniegt metodisko palīdzību republikas klubu iestādēm, lai
īstenotu partijas un valdības lēmumus darbaļaužu komunistiskajā
audzināšanā, cīņā par kārtējo saimnieciski politisko uzdevumu iz-
pildi un lai celtu kultūras masu darbu Latvijas PSR iestāžu vi-
dū.

Sakarā ar šiem uzdevumiem Klubu darba republikānis-
kais metodiskais kabinets apkopo un popularizē labāko kultūras
iestāžu darba pieredzi, izstrādā un izdod metodiskus materiālus

par klubu darba jautājumiem, apgūst un popularizē citu PSRS republiku klubu darba pieredzi. Metodiskā kabineta darbinieki izbrauc komandējumos uz republikas rajoniem un pilsētām, lai sniegtu metodisko palīdzību klubu iestādēm, apgūtu un ieviestu klubu iestāžu labāko darba pieredzi, piedaloties rajona kultūras darbinieku semināros.

Metodiskais kabinets organizē konsultācijas, metodiskus seminārus un sanāksmes, izstādes par klubu darba jautājumiem. Klubu darba republikāniskā metodiskā kabinetā darbojas metodiskā padome, metodiskā darba izvērtēšanai tiek iesaistīti sabiedriskie aktīvisti.

Klubu darba republikāniskais metodiskais kabinets ir tieši pakļauts LPSR Kultūras ministrijas Kultūrizglītības iestāžu pārvaldei, kurai Metodiskais kabinets atskaitās par savu darbu.

Metodiskajā kabinetā strādā 9 darbinieki:

vadītāja, sekretāre-mašīnrakstītāja, grāmatvede (0,5 vien.), ekspedītors (0,5 vien.), apkopēja, redaktore, divi vecākie metodiķi, metodiķis, fotolaborants-noformētājs. Metodiskā darba veicējiem sadalīti pienākumi:

redaktorei - par metodisko brošūru izdevniecības darbu

vec. metodiķim - par kabineta uzskati un uzskates aģitācijas propagandu

vec. metodiķim - par masu politisko darbu, antireliģisko propagandu, padomju tradīcijām

metodiķim - par lauksaimniecības zinātnes un tehnikas propagandu,

fotolaborants-
noformētājs - par tehnisko līdzekļu propagandu un kabineta ekspozīciju

45

- 3 -

Metodiskais kabinets ir budžeta organizācija ar patstāvīgu bilanci un atskaitēm. Metodiskā kabineta arhīva dokumentārā materiālu ekspertīze pirmo reizi izdarīta 1956.gada, otrreiz 1963.g.jūnijā.

I. Mauriņa
/I.Mauriņa/

Rīgā, 1964.gada 24.februārī.